de 1997 (Lei Eleitoral), no que se refere aos votos brancos e nulos que não podem ser 
considerados como votos válidos;

Considerando que, no segundo turno, para efeito de ?quorum?, somente devem 
ser considerados os votos válidos, ou seja, votos brancos e nulos não devem ser computados;

Considerando que de uma totalidade de 3071 (três mil e setenta e um) votos 
computados no segundo turno da eleição no Conselho Regional de Odontologia do Distrito 
Federal, há que se deduzir 23 (vinte e três) votos em branco e 224 (duzentos e vinte e quatro) 
votos nulos, restando somente como votos válidos 2824 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro);

Considerando que a chapa 2 sagrou-se vencedora no 1º turno e, no 2º turno, 
obteve 1519 (mil quinhentos e dezenove) votos, número superior ao que exige a Lei Eleitoral, 
isto é, maioria absoluta dos votos válidos (50% + 1), devendo ser declarada como vencedora;

Considerando, finalmente, que sob a óptica do Direito, é a Lei Federal nº 
9.504/97 hierarquicamente superior a qualquer resolução, portaria ou decisão,